АДМИНИСТРАЦИЯ МОТЫГИНСКОГО РАЙОНА
КРАС НОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

п. Мотыги но

О мерах по предотвращению возникновения и распространения бруцеллеза
животных на территории муниципального образования Мотыгинский район

В соответствии с Законом Российской Федерации от 14.05.1993
№ 4979-1 «О ветеринарии»,, приказом Министерства сельского хозяйства от
08.09.2020 № 533 «Об утверждении ветеринарных правил осуществления
профилактических, диагностических, лечебных, ограничительных и иных
мероприятии, установления и отмены карантина и иных ограничений,
направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов
бруцеллеза (включая инфекционный эпидидимит баранов)», приказом
Министерства сельского хозяйства от 26.10.2020 № 626 «Об утверждении
ветеринарных правил перемещения, хранения, переработки и утилизации
биологических отходов», руководствуясь Уставом Мотыгинского района
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить комплексный план мероприятий по предотвращению
возникновения и распространения бруцеллеза (включая инфекционный
эпидидимит баранов) животных на территории муниципального образования
Мотыгинский район на 2023-2027 гг. согласно приложению.

2. Рекомендовать Отделению МВД России по Мотыгинскому району
совместно с КГКУ «Мотыгинский отдел ветеринарии»:

- осуществлять осмотр транспортных средств с целью проверки
наличия ветеринарных сопроводи тельных документов форма № 2 в
соответствии с приказом Министерства сельского хозяйства Российской
Федерации от 27.12.2016 М: 589 «Об утверждении Ветеринарных правил
организации работы по оформлению ветеринарных сопроводительных
документов, порядка оформления ветеринарных сопроводительных
документов в электронной форме и порядка оформления ветеринарных
сопроводительных документов на бумажных носителях», ввозимых в
Мотыгинский район продукт он животного происхождения;

- осуществлять осмотр транспортных средств с целью проверки
наличия ветеринарных сопроводительных документов форма № 1 в
соответствии с приказом Министерства сельского хозяйства Российской

' f i t 2023

Федерации от 27.12.2016 № 589 «Об утверждении Ветеринарных правил
организации работы по оформлению ветеринарных сопроводительных
документов, порядка оформления ветеринарных сопроводительных
документов з электронной форме и порядка оформления ветеринарных
сопроводительных документов на бумажных носителях», на ввозимых в
Мотыгинский район животных.

3. Рекомендовать глазам муниципальных образований Мотыгинского
района совместно с исполняющим обязанности начальника КГКУ
«Моты ги не ки й отдел ветер] i н а р и и »:

- установить контроль гл торгующими точками при отведении места
для реализации продуктов животного происхождения на территории
■муниципальных образовании Мотыгинского района;

производить сжигание трупов павших животных строго в
отведенных местах., у гвержденных муниципальными нормативными
правовыми актами муниципальных образований Мотыгинского района.

4. Контроль исполнен ля данного постановления оставляю за собой.
5. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его

официального опубликования в газете «Ангарский рабочий» и подлежит
размещению на официальном сайте муниципального образования
М от ы г и не к к к район.

Глава Мотыгинского района В.А. Смирнов

Ф ед ор ова  Ольга Борисовна,
8 (30 1 4 1 )22 54 8 8

Приложение
УТВЕРЖДЕН:
Постановлением администрации
Мотыгинского района
о т / ? . # £  2023 №

Комплексный план
Мероприятий по предотвращению возникновения и распространения

заболевания бруцеллеза на территории Мотыгинского района
на 2023-2027 г

№
п/п

Наименование мероприятий ответственный

Мероприятия по недопущению возникновения очагов заболевания бруцеллезом крупного рогатого скота
1. Проводить регистрацию и учет поголовья животных в личных подворьях

граждан и крестьянских фермерских хозяйствах, в хозяйствах индивидуальных
предпринимателей, в организациях, в которых содержатся животные,
находящихся на территории муниципального образования.

Г лавы муниципальных
образований района
КГКУ «Мотыгинский отдел
ветеринарии»

2. Запретить ввоз на территорию Мотыгинского района животных, продуктов, сырья
из неблагополучной по бруцеллезу животных территории.

Г лавы муниципальных
образований района,
руководители организаций и
учреждений водного,
воздушного и
автотранспорта, владельцы
животных и продукции
животного происхождения

- л  -

ж и вотного п рои схожден ия
3. Обеспечить соблюдение ветеринарно-санитарных правил и сопровождение

ветеринарными сопроводите/!ьнымн документами при перевозках любым видом
т ранспорта и всеми видами отправлении, включая ручную кладь:
■-животных:
-сырья мяса животного происхождения;
-кормов для животных и птицы;

Руководители организаций и
учреждений водного,
воздушного и
автотранспорта,
юридические и физические
лица- владельцы грузов

4. П р е д о с т а в л я т ь  по требованию специалиста КГ’КУ « Мотыгинский отдел
ветеринарии» животных для осмотра.

В л а дел ь цы ж и b o t h  ы х.

Выполнять требования специалистов КГКУ «Мотыгинский отдел ветеринарии» о
проведении и личных подворьях граждан и крестьянских фермерских хозяйствах,
в .юсйГьл зах индивидуальных предпринимателей, в организациях, в которых
содержатся животные, находящихся на территории муниципального образования
противоэписоотических и других мероприятий, предусмотренных ветеринарными
правилами

Владельцы животных.

6. Соблюдать условия, запреты, ограничения в связи со статусом региона в
соответствии с ветеринарными правилами проведения регионализации
территории.

Владельць! животных

7, Не допускать смешивания животных из разных стад, отар, групп при их выпасе и
водопое.

Владельцы животных

оо . Соблюдать установленные ветеринарные и санитарные правила содержания
животных в целях его воспроизводства, выращивания и реализации в личных
подсобных хозяйствах, крестьянских (фермерских) хозяйствах, в хозяйствах
индивидуальных предпринимателей, в организациях, в которых содержатся
животные, находящихся на территории муниципального образования.

Владельцы животных.

9, До прибытия специалистов КГКУ « Мотыгинский отдел ветеринарии» принимать
меры по изоляции подозреваемых в заболевании животных, всех животных,
находившихся в контакте с подозреваемыми в заболевании бруцеллезом

Владельцы
животных

?

1 о

животными, а также обеспечить изоляцию трупов павших животных в том же
помещении, в котором они находились. _____________ _________________
м ; : сад'рд.' ндс камеры для грсглсI;тюгэ хр'—счня мяса от пынужденпо убитых
жп'- т ных на период проведения пабораторных исследований в хозяйствах,
убойных п у н к т а х ,  цехах переработки мясопродукции и па рынках (места,
отведенные дли реализации продукции животного происхождения).

| Осу и: ест ал я : выдачу dot ерпиарных свидетельств на мясо, мясопродукцию н
сырье животного происхождения, а также их клеймение только ветеринарными

| с пец; дллстамп., прожеддк-он: аттестацию по практическим и теоретическим

Руководители и владельцы
предприятий по заготовке,
переработке и реализации
животноводческой
продукции__________
КГКУ «Мотыгинский отдел
ветеринарии»

Т о

- ■ -'г • • ..... * ■ t ■ ----  ------; ....... .......... ■ v ■ ,.......
разрешение.
Рег} ля|.лн? проводить разъяснительную работу среди населения, владельцев
животных об опасности п сущности заболевания бруцеллез.

КГКУ «Мотыгинский отдел
ветеринарии»

.Меры но докйлпзящш очагов и предотвращению дальнейш его распространения заболевания бруцеллезом
животных

1: , Определить t раницы неблагополучной и угрожаемой зон, введение карантина в
очагах инфекции

КГКУ «Мотыгинский отдел
ветеринарии»

Сообщать в КГКУ « Мотыгинский отдел ветеринарии» в течение 24 часов (в
устной или письменной форме) о подозрении на заболевание бруцеллез животных.

Владельцы
животных

3. Содейс твовать в проведении отбора проб биологического (патологического)
материала от животных и направления проб в КГКУ « Краевая ветеринарная
лаборатория» для исследования на бруцеллез.

Отделение МВД РФ по
Мотыги некому району,
КГКУ «Мотыгинский отдел
ветеринарии»,
Главы администраций
муниципальных
образований района,
владельцы

J

животных
1 При обнаружении па закрепленных охотничьих угодьях, общедоступных

сл л 'л к ’-ллл: угодьгх, на террит^рин ОО П ^/щ ки?:  ллюатпы?: л клинплесклмп
НрН'Л’ЛХаММ, Л‘;рЛ:ЛП.';Л: ДМД Л. Л Л бр)'ЦС Л.Ы..ЛЛ, либо TpVj !ОЛ Д! ЛЛ ■!>: Л(ЛВО‘! НЫЛ ДО;:>тгпы
,. оубщилл г течение ! ллелл любым доступным способом о подозрении па
брул-л!лд> иселиллне ;мл K H \V ' -Мо'пл ги .и л л  отдел зегеринаринп,  содепствопать
в проведении отбора проб биологического и (или) патологического материала от
жилетных л направлен :hi проб в лабораторию.

Охотоведы ООО
л.Снбирехая промысловая
комкания-  Мотыгинского
района, охотпнсгюктра
ООО « Медведь» в
Мотыгинском районе,
ол о го веды КРООО
«.Охотничья тропа»,
л л л ц ;; л а и с '  ■ м от д с а а
1осуларственпого контроля
и надзора области охраны к
нелолюппания объектов
животного мира и среды их
обитания Министерства
экологии и рационального
природопользования
Красноярского края по
Ал I rape кой группе района,
специалисты КГКУ
«Дирекция по ООПТ»,
граждане

5. Предоставлять специалисту КГКУ  « Мотыгинский отдел ветеринарии» сведения о
численности имеющихся (имевшихся) в хозяйстве животных с указанием
количества павших и абортировавших животных за последние 30 календарных
дней.

Владельцы
животных

6. Запретить все перемещения, перегруппировки, убой, ввоз, вывоз животных,
молока и молочной продукции, заготовку и вывоз кормов, вывоз инвентаря и иных

Владельцы
животных

- Г -

материап ьно~технических средс тв, использование больных животных и
п: лученного от нп:-: приплода для разведения, использование водоемов не
~п-'г"нньн. ■’ д р у н х ч  Hon-.?pvi;;v.‘'T!:':.i:'5:! !;-“>л■ ттнмт: объектами,  длл водопоя здоровых
":'hpot!!l;x в течг-:п-!'' 90 кт-лондарных д ч с й после последнего поения из них
больных ЖИВОТНЫХ.

--------------------------------------- ---------—

'“7 За П ■/ ОТ! !7Ь Ге.еед :■ к т -л д  '  р;:; ;г; и).;;'! ■,\> хредр-тх пезадепс гпопанпь'X в обеспечении
х-ппнде::  гдх.ло- гп -..одсн, :;р-х;.;нза:ое до: и временно . ' 'ребьшающнх па
территории хозяйства.
Обг-'^епптп ^и н ф екц и он н ую  обработку ■фанелортпых средств при выезд,е е
территории хозяйства.

Отделение М В Д  РФ по
М о т ы ! 1;некому району,
К Г К У  «Мотыгинский отдел
ветеринарии»..
Главы администраций
муниципальных
образовании района,
Владельцы животных

О 0 , Обеспечить проведение дезинфекционной обработки и смены одежды, обуви
персонала при выходе с территории хозяйства.

Владельцы
животных

о Оборудовать  дезинфекционные коврики па входе (выходе) и дезинфекционные
барьеры на въезде (выезде) на территорию (с территории) хозяйства.

Главы адм и нистрацi sй
муниципальных
образований района,
владельцы
животных

10. Проводить дератизацию и дезинсекцию помещений,  в которых содержатся
животные.

Владельцы
ЖИ ВОТН Ы А

1 ] Производить сжигание трупов павших животных,  абортированных плодов,
мертворожденного и павшего приплода в каждом населенном пункте в
соответствии с ветеринарно-санитарными правилами сбора, утилизации и
уничтожения биологических отходов, строго в отведенных местах, утвержденных
муниципальными нормативными правовыми актами муниципальных образований

Гл а в ы му н и ци п ал ь н ы х
образований, владельцы
животных

" С  -

Мотыгинского района.
. . .  . . .  .

1 ^ 06^. -И : V.: И ; TL Р’рН Н-~ OG: ДтЛL ЫОС'1 И ) ПрОЛОг_.,_ ; i; Ы paliui Hu . i OKUJ ; I; ЗЛ Ц J; П ОЛЛГОВ
^ p y p : д- 'дд-'-ы-ых, \ л~-ы тн ;слгдддл ;н н ,г- доподннтлыд!' автотранспорт",
быд дд-т:роГ; друыл-: д т.:лI’:еских дм:дм*:3 дли проведение земляных работ.,
ым-млмлдых средств д ммлннл: для слдплнш;: трупов животных, ГСМ,
дезинфицирую д. их  ̂ акорицидных средств.

Ои,слепне МВД РФ по
Мпть;Гнпскоглу району,
КГКу •-.•Мотыгинский отдел
ветеринарии»,
Главы а д министраций
му н и цн пал ьн ы х
образований районы
владельцы
/;\] I Нг; Гн \ЛX

1 Д!
1

Г '.т.т:--., ;л 1 \ бон больных мн^мм-ьы мл ; i ред;;; л-ыдн: х п о } бою п л и  оборудованных
ддл выл. делен убспных нупктлх(площадках) либо умерщвление больных
животных, убон которых пс осущеа вляется па предприятиях по убою или
обор) довшшых для лтпх целей убойных пунктах(площадках).

Отделение МВД РФ по
Мо"ыгинскому району,
КГКУ «Мотыгинский отдел
ветеринарии»,
Главы администраций
муниципальных
образований района.
Владельцы животных

14. Проводить дезинфекцию помещений и других мест, где содержались больные
животные сразу после изоляции больных животных, после проведения
механической очистки, перед отменой карантина.

КГКУ «Мотыгинский отдел
ветеринарии»

15 Обеспечить отсутствие безнадзорных животных на территории эпизоотического
очага.

Г л а вы ад м и н и с тр а ц и й
муниципальных
образований района